1

Cerimônia de entrega

do Prêmio Félix Houphouët-Boigny pela Busca da Paz
UNESCO, 7 de julho de 2009

Discurso do Excelentíssimo Senhor Alioune Traoré

Secretário Executivo do Prêmio

Excelentíssimos Senhores Chefes de Estado,
Excelentíssimo Senhor Primeiro Ministro,
Excelentíssimos Senhores Ministros,
Excelências, Excelentíssimos Senhoras e Senhores Embaixadores,
Senhoras e Senhores,

Gostaria, antes de mais nada, de apresentar as minhas saudações e de agradecer a todos
aqueles que aceitaram unir-se a nós hoje, para homenagearmos um homem com um percurso
excepcional, cujo nome a história reterá como um símbolo da paz, da justiça e da luta pela
igualdade de direitos, o Excelentíssimo Senhor Luiz Inácio Lula da Silva, agraciado com o Prêmio
de 2008 Félix Houphouet-Boigny pela Busca da Paz.

Excelências,
Senhoras e Senhores,

Segundo um antigo adágio africano, quando se encontra um grande homem, não é
necessário ir procurar longe: a causa do seu prestígio reside no apoio de uma grande dama que
permanece ao seu lado. Temos, assim, o imenso prazer de acolher a Excelentíssima Senhora
Marisa Letícia Lula da Silva, esposa do nosso insigne laureado, acompanhada por toda a sua
família.

ODG/CRP/2009/PI/2
UNESCO, Paris, juillet 2009

 Original : Français

 2

Excelências,
Senhoras e Senhores,

Avossa presença nesta tribuna demonstra a importância da missão que os seus pais
fundadores confiaram à UNESCO. Como sabem, a nossa Organização nasceu, como dizia o
Papa João Paulo II, de uma necessidade de paz no final da Segunda Guerra Mundial. A missão da
UNESCO é a construção da paz no espírito dos homens e no coraçào das crianças. É a esta
construção da paz na consciência e no espírito humanos que há 20 anos tem estado vinculado o
Prêmio Félix Houphouet-Boigny pela Busca da Paz. É a razão pela qual homenageamos os
homens e as mulheres que a história da humanidade reterá como ilustres construtores da paz e
eminentes defensores da democracia e dos direitos humanos.

Excelentíssimo Senhor Presidente Lula da Silva, Vossa Excelência é um desses homens,
pois é uma das grandes figuras do nosso tempo. Como Félix Houphouet-Boigny, Vossa
Excelência ingressou na política pela via do sindicalismo, da defesa dos direitos dos trabalhadores
e da luta contra a injustiça e as desigualdades. Como Félix Houphouet-Boigny, na direção do
sindicato agrícola africano, Vossa Excelência compreendeu muito cedo que a paz social e a paz
na sua globalidade são frutos da justiça e do respeito aos direitos humanos.

As medidas que Vossa Excelência tem implementado no Brasil em prol das minorias,

bem como dos mais pobres e dos mais marginalizados da sociedade, que sempre foram, de
maneira geral, os negros, representam uma alta contribuição para a igualdade dos direitos para
todos e para a igual dignidade dos homens e dos povos que invoca o Ato Constitutivo da
UNESCO.

Vossa Excelência fez com que o Brasil passasse do século XIX ao século XXI, através
dos seus programas inovadores em prol dos mais desfavorecidos da sociedade. Entre estes,
limitar-me-ei a citar o programa "Luz para Todos", iniciado em 2004, que permitiu o
fornecimento de eletricidade a mais de dois milhões de pessoas em quinze dias.

Excelentíssimo Senhor Presidente Lula da Silva,

Antes de Vossa Excelência, nenhum outro Chefe de Estado brasileiro se voltou com
tanto interesse para o continente africano e batalhou tanto em prol do restabelecimento dos laços
de fraternidade tecidos pela história com a África.

Quero também saudar o seu combate pela paz. Vossa Excelência é o pilar da estabilidade
e da solidariedade na América do Sul e na América Central. As suas intervenções discretas e
eficazes têm permitido criar um clima de paz e de compreensão entre numerosos países da sua
sub-região. O seu combate pela paz e pela justiça social é um exemplo a ser seguido por todos
aqueles que trabalham com vistas ao triunfo da fraternidade humana.

Como declarou o Presidente Félix Houphouet-Boigny, o título mais nobre e o mais

insigne para um homem de Estado é o de "Homem da Paz". É este título que hoje conferimos a
Vossa Excelência, na sede da UNESCO em Paris, um título que Vossa Excelência merece
amplamente.

Ao término desta cerimônia, Vossa Excelência não será mais o mesmo homem, pois
assume neste instante novas responsabilidades perante a História: as de promover a justiça e de
contribuir para a paz no mundo.

 3

Excelências,
Senhoras e Senhores,

Per m i ta m - m e expressar-lhes a minha alegria pela presença nesta cerimônia de um grande
Sábio africano, de um construtor da paz que, com a arma do diálogo, tem solucionado os
conflitos mais complexos, Maître Abdoulaye Wade, Presidente da República do Senegal.

Excelentíssimo Senhor Presidente, Maître Wade,

Vossa Excelência é o único africano, com Nelson Mandela e Frederik De Klerk, a ter
recebido o Prêmio Félix Houphouet-Boigny pela Busca da Paz. Foi em 2006. Como sabe, o
Secretário Executivo tem o dever de observar nossos laureados e de acompanhar as suas
atividades após a atribuição do Prêmio. Desde que esta distinção internacional lhe foi conferida,
Vossa Excelência tem prosseguido e intensificado o seu combate em prol da paz. As suas
numerosas mediações na África e no resto do mundo ilustram, como se necessário ainda fosse, a
sua paixão e o seu empenho a serviço da paz e da felicidade da humanidade.

Vossa Excelência inventou novas abordagens e estratégias originais na resolução dos
conflitos. Ainda recentemente, logrou, como mediador, solucionar a grave crise política na
Mauritânia, afastando o espectro da guerra civil, tendo feito com que os protagonistas no conflito
aceitassem o Acordo de Dacar, que possibilitou o restabelecimento da ordem constitucional na
Mauritânia.

Excelências,
Senhoras e Senhores,

É-me particularmente prazeroso apresentar os meus agradecimentos ao Paraninfo do
Prêmio, Sua Excelência o Presidente Abdou Diouf, que ao longo dos últimos 20 anos se tem
dedicado, como havia prometido ao seu amigo, o Presidente Félix Houphouet-Boigny, a trabalhar
em prol da divulgação e da perenidade deste prêmio. Esta fidelidade à palavra dada e este
empenho pela busca da paz merecem a admiração de todos nós.

Apresento também os meus agradecimentos ao Presidente Henri Konan Bédié, Protetor

do Prêmio, que não tem poupado esforços para que esta distinção internacional,  à qual atribui
total prioridade, seja digna do nome de Félix Houphouet-Boigny. Fiel  à memória do Sábio de
Yamoussoukro, Vossa Excelência faz absoluta questão de assistir a todas as cerimônias, desde a
criação do Prêmio.

Excelentíssimo Senhor Presidente Bédié,

Sem o seu apoio eficaz e discreto e sem o empenho indefectível do Presidente Abdou
Diouf , o Prêmio jamais teria tido tanto sucesso. Desejo também agradecer e apresentar as
minhas felicitações a todos os membros do Júri e aos seus Presidentes, os Excelentíssimos
Senhores Henry Kissinger e Mário Soares, os quais, pela sabedoria e pertinência de suas escolhas,
têm conduzido o Prêmio ao lugar eminente que ocupa hoje no cenário internacional.

 4

Permitam-me que me dirija, agora, ao Excelentíssimo Senhor Diretor Geral,

Senhor Matsuura, é pela última vez que Vossa Excelência assiste, como Diretor Geral da
UNESCO, à cerimônia de entrega do Prêmio Félix Houphouet-Boigny pela Busca da Paz. Quero
expressar publicamente a Vossa Excelência a minha profunda gratidão. Vossa Excelência
acompanhou e apoiou quotidianamente a estratégia de implementação do Prêmio e criou as
melhores condições para a sua divulgação no plano internacional. Através desta colaboração que
tive com Vossa Excelência durante dez anos, impressionou-me muito a sua fé na cooperação
internacional, o seu empenho a serviço da paz e o seu apego ao continente africano.

Espero sinceramente que a partir do seu país, o Japão, que fez da paz a sua segunda
religião, Vossa Excelência continue a apoiar o Prêmio, juntamente com o seu Paraninfo, o seu
Protetor e todos os amigos da paz.

Excelentíssimos Senhores Chefes de Estado,
Excelências,
Senhoras e Senhores,

Tenho o prazer de anunciar-lhes que o Prêmio Félix Houphouet-Boigny pela Busca da
Paz comemorará, no próximo mês de novembro, o seu vigésimo aniversário. Em duas décadas,
um terço dos nossos laureados foi agraciado com o Prêmio Nobel da Paz após ter recebido o
Prêmio Félix Houphouet-Boigny pela Busca da Paz.

Neste preciso instante, é com grande emoção que presto a minha homenagem a Félix
Houphouet-Boigny, apóstolo da paz, cuja influência ultrapassou as fronteiras do seu país e da
África e que soube elevar-se ao nível do universal encarnando a solidariedade moral e intelectual
da humanidade.

Excelentíssímo Senhor Presidente Lula da Silva,

Éste mesmo caminho que está traçado para Vossa Excelência, que se inspira na mesma

filosofia. Assim, desejo-lhe pleno sucesso nos seus futuros combates em prol da paz e do
progresso humano.

Muito obrigado.